
COMUNE DI ESCOLCA
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

C O P I A

Servizio Amministrativo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del

 188

20/06/2018

del registro generale

OGGETTO: BONUS ISCRIZIONE E FREQUENZA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI ESCOLCA A.S. 2017/2018 – APPROVAZIONE 
AVVISO.

N° 110 del 20/06/2018 del registro del Servizio Amministrativo

Floris RitaRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Dr. Giuseppe LoddoRESPONSABILE DEL SERVIZIO

X - Atto privo di rilevanza contabile



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali", ed in particolare:  

• l’articolo 107, comma 3, lett. c) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in 
materia di atti di gestione amministrativa, nella specie per la stipulazione dei contratti; 

• l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
• l’articolo 147 bis, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;  

VISTO il D.lgs. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” che prevede:  

- Una complessiva riforma del sistema di contabilità delle Regioni e degli enti locali finalizzata 
ad una loro armonizzazione fra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordina-
mento della finanza pubblica; 

- Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.lgs. 
118/2011; 

- Il principio di competenza finanziaria potenziata che statuisce che tutte le obbligazioni giuri-
dicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l’obbligazione è perfezionata con l’imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a 
scadenza; 

VISTO il decreto del Sindaco di Escolca n. 1 del 18/01/2012 prot. 196, emanato ai sensi dell'art. 50 
del D.lgs 267/2000 e relativo all’attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Amministra-
tivo del Comune di Escolca; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 7 del 18.01.2018;  

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2018, approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 18 del 20.04.2018; 

RITENUTA, pertanto, la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

PREMESSO CHE: 

Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 20.01.2011, avente ad oggetto “Approvazione 
scheda comunale interventi socio assistenziali annualità 2011”, con la quale questa Amministrazione 
ha inteso assegnare un Bonus per incentivare la residenzialità, sostenere la natalità e l’iscrizione 
alla scuola dell’Infanzia di Escolca; 

Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 11.03.2011, avente ad oggetto “Direttive al Re-
sponsabile del Servizio Amministrativo per Bonus iscrizione e frequenza, incentivi alla residenzialità, 
sostegno alla natalità”, con la quale si è fissata in €.100 annuali la quota massima spettante, ai 
genitori residenti che iscrivono i loro figli alla scuola dell’Infanzia di Escolca ; 

DATO ATTO che, nell’annualità 2018, si intende procedere all’erogazione del Bonus per l’iscrizione 
e la frequenza alla scuola dell’infanzia di Escolca per l’a.s.2017/2018; 

PRESO ATTO che, all’uopo, sono stati predisposti l’apposito avviso (ALL.A) e il modello di istanza 
per la richiesta di erogazione del Bonus in oggetto (ALL.B), che si allegano alla presente per for-
marne parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITO il parere favorevole, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, in merito alla regola-
rità tecnica del presente provvedimento, espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo; 



RITENUTO di dover procedere nel merito; 

PER QUANTO SOPRA 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
e che qui si intende integralmente richiamata; 

2) DI APPROVARE l’allegato avviso per la presentazione delle istanze per il bonus iscrizione 
e frequenza alla scuola primaria di Escolca per l’a.s. 2017/2018  (ALL.A); 

3) DI APPROVARE l’allegato modello di istanza per la richiesta di erogazione del bonus iscri-
zione e frequenza alla scuola primaria di Escolca per l’a.s. 2017/2018  (ALL.B); 

4) DI DARE ATTO che con successivo provvedimento del Responsabile del Servizio Ammini-
strativo, sulla base del numero di istanze presentate, si procederà a formalizzare apposito 
impegno di spesa, impuntando la relativa somma al Capitolo 4213.1 del Bilancio per l’eser-
cizio finanziario 2018, ove trova adeguata disponibilità; 

5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio dell’Ente, sul 
suo Sito Istituzionale e nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, all’interno di “Sovven-
zioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici > Criteri e modalità” per un periodo di 21 giorni 
consecutivi, decorrenti dalla data di esecutività del presente provvedimento, al fine di garan-
tire ampia pubblicità alla presente procedura negoziata, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. 
33/2013. 

 

 



Determina n. 188 del 20/06/2018

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Il Responsabile del Servizo

F.to DR. LODDO GIUSEPPE

Si attesta che la presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune per quindici giorni consecutivi 
dal giorno 20/06/2018 al 05/07/2018 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. n. 38/1994 e 
ss.mm.ii..

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

F.to DR. LODDO GIUSEPPE

Il Responsabile del Servizo


